
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 2 del 18-04-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

________________________________________________________________________________________

N. 2 del Registro
Data 18-04-2020

OGGETTO: O.C.S.R. n. 48/2018 e ss.mm.ii, art. 3-bis. FONDI SMS SOLIDALI. INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA, VIDEO-SORVEGLIANZA E MANUTENZIONE DELLA
STRUTTURA COMUNALE CASA DI RIPOSO O.P. "P. BUROCCHI". PRESA D'ATTO
ULTIMAZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL SECONDO CORPO D'OPERA
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - E APPROVAZIONE
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2019, è stato approvato il progetto-

dell’intervento di messa in sicurezza, videosorveglianza e manutenzione della struttura
comunale casa di riposo O.P. “P. Burocchi”, redatto dal geom. Nazzareno Battaglioni di Penna
San Giovanni (MC), dell’importo complessivo di €. 42.000,00, a valere sulle donazioni solidali
raccolte in favore dei comuni colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 per la
realizzazione di progetti con finalità sociali, culturali e/o ricreative, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 48
del 10/01/2018 e ss.mm.ii;
con nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche, acquisita al prot. n. 6613 del-

16.10.2019, si comunicava l’approvazione definitiva del progetto, a seguito delle integrazioni
trasmesse, e si concedeva il finanziamento di €.42.000,00 per la sua attuazione, con le
modalità di cui all’art. 3 bis, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 95 del 12/12/2019
si provvedeva:

a suddividere l’appalto del suddetto intervento in 3 categorie omogenee di lavori, in quanto-

composto da prestazioni oggettivamente separabili, che richiedono qualificazioni distinte:
primo corpo d’opera - lavori di “ammodernamento di ascensore esistente”;1)
secondo corpo d’opera - lavori di “realizzazione di impianto di2)
videosorveglianza”;
terzo corpo d’opera - lavori di “tinteggiatura interna”;3)

ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.:-

i lavori di “ammodernamento di ascensore esistente”, alla ditta “SAVELLI1)
ASCENSORI SRL” di Fermo (FM), per un importo di € 20.680,00 oltre IVA 10%, al netto del
ribasso offerto del 6,00%, per un totale di € 22.748,00;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 2 del 18-04-2020

Pag. 2

i lavori di “realizzazione di impianto di videosorveglianza”, alla ditta “GEL2)
ELETTROIMPIANTI” di Gentilucci Lucio, con sede a Penna San Giovanni (MC), per un
importo di € 9.240,70 oltre IVA 10%, al netto del ribasso offerto del 1,50%, per totali €
10.164,77;
 i lavori di “tinteggiatura interna”, alla ditta “DECORART di Tidei Fabrizio” con sede a3)
Penna San Giovanni (MC), per un importo di € 2.550,31 oltre IVA 10%, al netto del ribasso
offerto del 5,00%, per totali € 2.805,34;

- ad approvare il seguente quadro economico progettuale, assestato a seguito di dette
aggiudicazioni:
A)  IMPORTO DEI LAVORI
Primo corpo d’opera (ammodernamento ascensore) €  20.680,00
Secondo corpo d’opera (impianto videosorveglianza) €    9.240,70
Terzo corpo d’opera (tinteggiatura locali) €    2.550,31
Totale A) € 32.471,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA lavori 10% €   3.247,10
Spese tecniche di prog, D.L.  €   3.404,61
Cassa di P.A. Geometri €      136,18
IVA su spese tecniche €         0,00
Imprevisti €   1.008,46
Economie per ribasso d’asta +IVA €   1.732,65
Totale B) €    9.529,00
TOTALE GENERALE del PROGETTO A)+B) €  42.000,00

ad imputare la spesa complessiva per l’intervento, pari a € 42.000,00, al codice-

11.02-1.03.01.02.999, Cap. 2017/2 del bilancio di previsione 2019/2021, gestione di
competenza;

DATO ATTO che il termine ultimo per il completamento dell’intervento era stato fissato dall’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione Marche al 31/03/2020;

ATTESO che, in data 04/03/2020, con nota prot. n. 1102, questo Ente ha formalizzato la richiesta
di concessione di una proroga, a causa dell’emergenza Covid-19 in atto e della conseguente
emanazione di misure restrittive per l’accesso alla struttura per anziani oggetto di intervento;

PRESO ATTO che la prestazione relativa al secondo corpo d’opera – realizzazione di impianto di
videosorveglianza - è stata ultimata dalla ditta affidataria in data 13/02/2020;

VISTO che, in seguito all’ultimazione dei lavori, il direttore dei lavori Geom. Nazzareno Battaglioni
di Penna San Giovanni (MC), ha predisposto e depositato la seguente documentazione
amministrativo-contabile:
- Contabilità finale;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di Regolare Esecuzione;
dalla quale si rileva che:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 2 del 18-04-2020

Pag. 3

i lavori relativi al corpo d’opera n. 2 – realizzazione di  impianto di videosorveglianza - sono

stati regolarmente eseguiti dalla ditta “GEL ELETTROIMPIANTI” di Gentilucci Lucio, con sede a
Penna San Giovanni (MC);
L’importo delle opere eseguite, così come risultante dai documenti contabili redatti dal direttore

dei lavori, ammonta a € 7.854,89, al netto del ribasso d’asta offerto dall’impresa del 1,50%;
il credito netto maturato dalla suddetta ditta, non essendo stati percepiti importi per

anticipazione o acconti, ammonta a € 7.854,89, oltre IVA 10%;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere:
all'approvazione della contabilità finale e della documentazione relativa alla regolare esecuzione-

dei lavori di cui al corpo d’opera n. 2 “realizzazione di  impianto di videosorveglianza”;
alla liquidazione di quanto spettante alla ditta esecutrice;-

VERIFICATA, tramite acquisizione del DURC, la regolarità contributiva dell’operatore economico
di che trattasi;

VISTO l’articolo 102 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., contente disposizioni in materia di collaudo
delle opere pubbliche e di verifica di conformità;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di
regolare esecuzione dei lavori;

RICHIAMATO il codice CIG dell’intervento Z642AE8581;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 10.02.2020, esecutiva nei termini di legge,
con la quale sono stati istituiti ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del CCNL 21 maggio 2018 e
dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n 267, e con valore di atto di programmazione del
fabbisogno di personale, i Settori 1 (Ricostruzione Pubblica) e 2 (Ricostruzione privata) – Post
sisma 2016, demandando al Sindaco l’incarico di formalizzare le nomine con propri decreti, fra i
dipendenti assunti per il sisma 2016, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento delle
funzioni;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n. 702 in data del 10.02.2020, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 109, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto concerne l’Ufficio
Tecnico – Settore 1 “Ricostruzione Pubblica Sisma 2016”;

VISTI:
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii, per quanto ancora in vigore;
- il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente atto.1-



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 2 del 18-04-2020

Pag. 4

DI APPROVARE, in conseguenza dell’avvenuta ultimazione dei lavori relativi al secondo2-
corpo d’opera  - Realizzazione di impianto di videosorveglianza - nell’ambito
dell’intervento di messa in sicurezza, videosorveglianza e manutenzione della struttura
comunale casa di riposo “O.P. Burocchi”, lo Stato finale e il Certificato di regolare
esecuzione relativi al secondo corpo d’opera, emessi dal direttore dei lavori Geom.
Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni (MC), dai quali si rileva che:
L’importo delle opere eseguite dalla ditta “GEL ELETTROIMPIANTI” di Gentilucci Lucio, con-

sede a Penna San Giovanni (MC), P.IVA 01234700431, così come  contabilizzato “a misura”
dal D.L., ammonta a € 7.854,89, al netto del ribasso d’asta offerto dall’impresa del 1,50%;
i lavori sono stati regolarmente eseguiti;-

il credito netto della suddetta ditta, non essendo stati percepiti dalla stessa importi per-

anticipazione o acconti, ammonta a € 7.854,89, oltre IVA (10%), per complessivi €
8.630,48;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di € 8.630,48, comprensiva di IVA (10%), in3-
favore della ditta “GEL ELETTROIMPIANTI” di Gentilucci Lucio, con sede a Penna San Giovanni
(MC),  P.IVA 01234700431, a saldo delle prestazioni di contratto;

DI DARE ATTO che l’intero intervento, dell’importo di € 42.000,00, è totalmente finanziato4-
con i fondi in favore dei comuni di cui all’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che la spesa di € 8.630,48, derivante dall’adozione del presente atto, sarà5-
imputata al codice 11.02-1.03.01.02.999, Cap. 2017/2 del bilancio di previsione 2019/2021,
gestione di competenza, che presenta la dovuta disponibilità.

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 e sue modifiche6-
integrative che:
il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo-

decorsi due anni dalla data della relativa emissione;
il suddetto certificato, debitamente sottoscritto dalle parti interessate e la documentazione-

giustificativa della spesa sono conservati agli atti del Settore Lavori Pubblici;
la documentazione tecnica – contabile giustificativa della spesa è conservata agli atti.-

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito7-
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore 1 – Ricostruzione Pubblica Sisma 2016
   F.to ing. Sufferini Giacomo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 2 del 18-04-2020

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 18-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 18-04-2020

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016
F.to ing. Sufferini Giacomo

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 18-04-2020

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016
F.to ing. Sufferini Giacomo

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

  ing. Sufferini Giacomo

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 490

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


